Relinquitur ergo quod passiones proprie dicantur operationes appetitus sensitivi, quae sunt secundum transmutationem organi corporalis, in quibus homo quodammodo ducitur<sup>21</sup>.

Santiago Ramirez, o mais destacado tomista espanhol da primeira metade do século passado, depois de ter dado uma detalhada explicação sobre a natureza da paixão ao tratar a *Quaestio XXII* da *Prima Secundae*, chega a uma definição de paixão que resume as definições sintetizadas por S. Tomás. Eis o seu texto:

Unde merito definitur passio: “motus appetitus sensitivi consequens apprehensionem sensitivam boni vel mali sensibilis cum transmutatione (alteratione) corporali vel organica correspondenti”.

Dicitur, 1º, motus, quia passio proprie loquendo est motus passivus sumptus seu mobilis; additur, 2º, appetitus sensitivi, quia appetitus sensitivus est proprium eius subiectum seu mobile; additur, 3º, consequens apprehensionem boni et mali sensibilis, quia passio est actus seu motus elicited, ideoque consequens apprehensionem seu formam apprehensam, quae est forma proprii obiecti, nempe boni vel mali sensibilis seu corporalis. Et in his omnibus habetur elementum quasi formale vel psychicum. Denique additur, 4º, cum transmutatione vel alteratione corporali, hoc est, organica vel physiologica; quia hoc phaenomenon semper comittatur et est elementum eius quasi materiale. Talis ergo definitio est realis et essentialis et quidem psychologica<sup>22</sup>.

---

<sup>19</sup> Cf. I, q.20, a.1 ad 1.

<sup>20</sup> Cf. *In 4 Ethicorum*, lect. 17, n. 869.

<sup>21</sup> Cf. *In 2 Ethicorum*, lect. 5, n. 292.

<sup>22</sup> Cf. J. M. RAMIREZ O.P., *Opera Omnia*, De Passionibus Animae, t.V, Madrid, 1973, pp.33-34.

## V. Classificação das paixões da alma

S. Tomás discorre sobre a classificação das paixões em diversas obras: no “*Scriptum super Libros Sententiarum*” (3 Sent., dist. 26, q.1, a.3), na “*Quaestio Disputata De Veritate*” (q.26, a.4), na exposição “*In Decem Libros Ethicorum Aristotelis ad Nicomachum*” (1.2, lect. 5, nn. 292-296) e finalmente na *Summa Theologiae* (I-II, q.23, aa. 1-4).

Estas obras, como foram apresentadas aqui, correspondem à ordem cronológica de composição, quer dizer: o “*Scriptum super Libros Sententiarum*”, entre 1252 e 1256<sup>23</sup>, a “*Quaestio Disputata De Veritate*”, entre 1256 e 1259<sup>24</sup>, a exposição “*In Decem Libros Ethicorum Aristotelis ad Nicomachum*” no período entre 1261 e 1272 (junto com os comentários à Analítica, à Física e à Metafísica de Aristóteles)<sup>25</sup> e a *Summa Theologiae* entre os anos 1267 e 1274, sendo este último o ano da morte de S. Tomás, que não tinha terminado ainda a *III Pars*<sup>26</sup>. Nestas obras, assim variadas como são, nos deparamos com diferentes exposições sobre a classificação das paixões. Todavia encontram-se aí os elementos comuns ou complementares que nos permitem ver estas mesmas paixões como um conjunto. Estes elementos são: